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Souhrn:

Tato diplomová práce v teoretické části obsahuje základní informace o problematice virové

hepatitidy E ve světě a v České Republice.

Praktická část diplomové práce popisuje metodiku používanou k analýze vzorků

s podezřením na virovou hepatitidu E. V první části jsou analyzovány počty vyšetřených vzorků

od pacientů s podezřením na infekci virem hepatitidy E (HEV). Analýza je provedena

v závislosti na pozitivitě či negativitě výsledků v daných letech, věku a pohlaví. V druhé části

jsou pacienti s potvrzenou diagnózou HEV infekce rozděleni do jednotlivých let a analyzováni

dle pohlaví, měsíce odběru vzorku a prokázané třídy protilátek anti- HEV.

Podklady poskytnuté k analýze vychází ze statistických dat vyšetřovaných vzorků

pacientů ve virologické laboratoři Ústavu klinické mikrobiologie Fakultní nemocnice v Hradci

Králové v letech 2008-2011.
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Abstract:

This thesis in the theoretical part contains basic information about the problems of viral

hepatitis E in the world and the Czech Republic.

The practical part describes the methodology used to analyze samples with suspected

viral hepatitis E. The first part examined the number of analyzed samples from patients

suspected of being infected with hepatitis E ( HEV ). The analysis is performed according to the

positivity or negativity of the results to those years , age and gender. In the second part, patients

with a confirmed diagnosis of HEV infection are divided into individual years, and analyzed by

gender, month of sampling and proven class of anti - HEV .

Documents provided by the analysis based on statistical data of the investigated samples

of patients in the virology laboratory of the Institute of Clinical Microbiology, Faculty Hospital

in Hradec Kralove in the years 2008-2011.
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1 ÚVOD

Laboratorní vyšetřovací metody sloužící k odhalení onemocnění virem hepatitidy E začínají

hrát v současné době nezanedbatelnou roli při diferenciální diagnostice akutních hepatitid

virového původu. Virus hepatitidy E (HEV) patří mezi primárně hepatotropní viry. Do této

skupiny spadají viry hepatitidy A, B, C, D, G a již zmíněný HEV virus. Ačkoli viry hepatitid

způsobují podobné onemocnění, jsou diametrálně jiné a variantní díky svému odlišnému

evolučnímu vývoji.

Virus hepatitidy A (HAV) je taxonomicky zařazen do čeledi Picornaviridae. Virus hepatitidy

A vykazuje vysokou podobnost viru hepatitidy E. Oba jsou přenosné fekálně-orálním způsobem

s relativně krátkou inkubační dobou do 60 dnů, vyvolávají akutní onemocnění nepřecházející do

chronicity a jedná se o neobalené pozitivní jednovláknové RNA viry. Genetická informace virů

hepatitidy C (HCV) a G (HGV) je uložena rovněž v jednom pozitivním vlákně RNA. Pro HCV

je ale charakteristické obalení virionu ještě vnějším obalem. Oba jsou zařazeny do čeledi

Flaviviridae a předpokládaná inkubační doba se pohybuje mezi 15 -180 dny. Virus vyvolávající

hepatitidu B je naprosto odlišný od HEV. Jedná se o obalený DNA virus čeledi Hepadnaviridae,

jehož součástí je i enzym reverzní transkriptáza. Choroba nezřídka přechází do chronicity.

Hepatitidu D způsobuje delta agens (HDV), které je složeno z defektního RNA viru, a zařazením

patří do čeledi Deltaviridae. K plnému propuknutí onemocnění je zapotřebí současná přítomnost

viru HBV, bez něhož není HDV schopen přenosu a množení. V praxi existují dvě možnosti

nákazy. Koinfekce HBV a HDV, tj. nákaza oběma viry ve stejnou dobu, a superinfekce HDV u

již probíhající chronické hepatitidy B. Inkubační doba hepatitidy D je díky nutnosti přítomnosti

HBV uváděna v rozmezí 30-180 dní charakteristických pro HBV, ale ještě nebyla jednoznačně

stanovena. (Husa, 2011) Pro viry hepatitid B, C, D, G jsou rovněž společné cesty přenosu:

parenterální, sexuální a vertikální. (Husa, 2005; Vašíčková, 2006)

Jelikož každý virus způsobuje vlastní onemocnění, nelze říci, že by infekce jedním

ochraňovala před nákazou dalšími hepatotropními viry, a proto ve velmi vzácných případech lze

zaznamenat současné onemocnění dvěma nebo i třemi rozdílnými typy virových hepatitid.

(Částková, 2008)
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 1.1 Historie

V počátcích moderního výzkumu virové hepatitidy byla nejprve identifikována dvě

epidemiologicky a etiologicky odlišná onemocnění. V roce 1947 MacCallum označil infekční

formu jako hepatitidu A, sérovou formu jako hepatitidu B. Možnost specifického průkazu

hepatitidy B je datována k roku 1965, kdy Blumberg objevil povrchový antigen HBsAg. Pomocí

imunoelektronové mikroskopie byl v roce 1973 vizualizován Feinstonem virus hepatitidy A.

Všechny ostatní nespecifikované hepatotropní viry byly zařazeny do skupiny nazvané non-A

non-B hepatitidy. Rizetto udělal v roce 1977 významný objev. U skupiny nemocných chronickou

formou hepatitidy B objevil za pomocí imunofluorescence zvláštní útvary v jádrech hepatocytů,

které byly chápány jako nový projev HBV infekce. Pro tento nález se vžilo označení delta agens.

Dalším zkoumáním byl identifikován jako virus hepatitidy D. Rok 1989 se zapsal do dějin

objevem viru hepatitidy C. Houghton provedl na tehdejší dobu ojedinělé klonování, které vedlo

k závratnému průkazu HCV. Několikrát v historii byl uveden i virus hepatitidy F, který byl ale

po podrobnějším průzkumu vyjmut ze seznamu, jelikož se vždy jednalo o mutantní či variantní

formu již známých virů. V roce 1995 byl přidán prozatím poslední primárně hepatotropní virus,

a tím je HGV. Vzorek k výzkumu byl získán ze séra amerického chirurga G.B., který v roce

1967 onemocněl do té doby neznámou akutní hepatitidou. Lze předpokládat, že existují i další

virová agens, provizorně zařazená do non-A-G skupiny, která po svém objevení rozšíří abecedu

virových hepatitid. (Husa, 2005)

1.1.1 Objev HEV

První dokumentovaný retrospektivně rozpoznaný případ infekce virem hepatitidy E (HEV)

byl zaznamenán v roce 1955 v Novém Dillí v Indii, kdy se endemicky vyskytla epidemie do té

doby blíže nespecifikované hepatitidy. Onemocnělo na 29 000 obyvatel, jednalo se o přenos

infekce kontaminovanou městskou pitnou vodou.(Jawetz et al, 2010) Původně se myslelo, že

příčinou infekce je virus hepatitidy A. Dodatečná sérologická vyšetření však neprokázala

přítomnost protilátek anti-HAV. Jelikož v té době bylo velmi těžké učit hlavní příčinu zánětu

jater, byl i tento virus, jako hlavní příčina onemocnění, zařazen do skupiny non-A non-B

hepatitid. Až v roce 1983 byl virus poprvé popsán pomocí elektronové mikroskopie. Tehdy byl

použit k vyšetření vzorek stolice dobrovolníka perorálně nakaženého extrakty výkalů

z předpokládaných výskytů non-A non-B hepatitidy. Tak se také prokázal mezilidský přenos

původce choroby. V roce 1990 potvrdil podezření Bradley, že kromě HAV existuje i další

fekálně-orálně přenosný virus hepatitidy, tedy HEV. V témže roce byl genom viru hepatitidy E
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naklonován a následně celý osekvenován. Tím byla dovršena identifikace tohoto viru. Výskyt

případů infekce HEV v průmyslových státech vedl k dalšímu hledání příčiny přenosu tohoto

viru. V roce 1997 byl prokázán a fylogeneticky charakterizován HEV pocházející od prasat

domácích, následně také od dalších živočišných druhů. (Husa, 2005; Vašíčková a Pavlík, 2010)

1.2 Klasifikace

Podle své struktury a genomu byl v počátcích výzkumu taxonomicky zařazen do čeledi

Caliciviridae, které připomíná. Rovněž s virem rubeoly a togaviry jej spojuje silná podobnost.

V současnosti je HEV klasifikován jako rod Hepevirus, jediný člen čeledi Hepeviridae.(Jawetz

et al, 2010)

Obr. č. 1: Virus hepatitidy E- snímek byl pořízen pomocí elektronového mikroskopu

( http://www.sciencephoto.com/media/248873/view/)

1.3 Stavba a struktura viru

Virus hepatitidy E je sférická, 27-30 nm velká virová částice, s kubicky symetrickou


[…]


V roce 2011 pocházela většina hlášení na KHS od pacientů, kteří zkonzumovali vepřové

maso a vodu z nezajištěných zdrojů, manipulovali se syrovým masem a nevycestovali do

zahraničí. Existují také případy nálezů v rámci předoperačních vyšetření či epidemiologických

šetření rodin postižených HEV infekcí.

Ne vždy je však možné objasnit hlavní příčinu onemocnění. (ústní sdělení MUDr. Josef

Mlynář, CSc., Protiepidemické oddělení KHS HK)

Z výše uvedeného vyplývá, že importovaná onemocnění tvoří menšinu všech HEV infekcí.

Pro porovnání lze použít následující obr. č. 32, kdy v první části nalevo jsou rozděleny všechny

hlášené HEV+ případy v České republice v letech 1996-2011 právě podle cestovatelské historie

a nákazy přímo na území ČR, označené jako ostatní. Napravo jsou uvedeni pacienti hlášení na

KHS HK ve sledovaných letech 2008-2011.
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obr. č. 32: Srovnání kumulativního podílu HEV+ pacientů ČR 1996-2011 a KHS HK

2008-2011 dle cestovatelské anamnézy

(ústní sdělení MUDr. Josef Mlynář, CSc., Protiepidemické oddělení KHS HK;

Epidat 1996- 2011)

Pro názornost zaznamenaných možností přenosu HEV viru, výše označené jako ostatní,

jsou přiloženy následující grafy. V první části jsou znázorněny všechny poskytnuté informace

z celé České republiky z let 2000-2011 pocházející od 576 pacientů. Ve druhém, napravo ležícím

grafu, jsou uvedeny příčiny infekce poskytnuté KHS HK od 31 pacientů ze sledovaných let

2008-2011, které nesouvisejí s cestovatelskou anamnézou.

obr. č. 33: Srovnání kumulativního podílu hlavních příčin nákazy HEV virem v ČR

v letech 2000-2011 a údajů KHS HK v letech 2008-2011

(ústní sdělení MUDr. Josef Mlynář, CSc., Protiepidemické oddělení KHS HK;

Epidat 2000- 2011)
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6 ZÁVĚR

- Z prezentovaných výsledků vyplývá, že počty onemocnění virem hepatitidy E představují

v České republice i v Královéhradeckém kraji významné procento ze všech onemocnění

virovými hepatitidami. Ve své práci jsem zjistila, že uvedenými sérologickými testy je

možné potvrdit akutní onemocnění virovou hepatitidou E i prokázat IgG protilátky po

prodělaném onemocnění.

- Jako přínosné se jeví testování odebraných vzorků oběma ELISA metodami pro průkaz IgM

a IgG protilátek ve třech po sobě jdoucích odběrech pro sledování imunitní odpovědi

pacienta v návaznosti na klinický obraz. Protože se sérologická diagnostika virové

hepatitidy E provádí teprve po dobu několika málo let, nelze přesně říci, zda IgG protilátky

jsou po proběhlém onemocnění detekovatelné po celý život pacienta nebo po významně

dlouhou nebo kratší dobu.

- Při analýze nebyla u žádného pacienta prokázána duální infekce s jiným primárně

hepatotropním virem. Proto u pacientů s klinickým podezřením na virovou hepatitidu a

s negativními výsledky vyšetření na ostatní hepatitidy je z důvodu diferenciální diagnostiky

nutné provést sérologické vyšetření také na infekci HEV.

- Velmi důležité je znát pacientovu nejen cestovatelskou, ale hlavně profesionální a

epidemiologickou anamnézu. Také u těhotných žen s klinickými příznaky onemocnění jater

je nezbytné na možnost onemocnění HEV myslet a vyšetření anti-HEV protilátek

neprodleně provést. I když bohužel ne vždy se podaří odhalit pravou příčinu onemocnění.

- Srovnáváním se potvrdilo, že nejvíce rizikovou skupinou jsou muži středního věku.

- Rovněž vyplynulo, že počty importovaných případů nedosahují předpokládaných počtů, ale

naopak převládají autochtonní infekce. Tyto nálezy potvrzují literární údaje ze zemí Evropy

a severní Ameriky. Je nutné si uvědomit, že některá zvířata chovaná jako domácí mazlíčci

(zakrslá prasátka, apod.) mohou být též nepředpokládaným zdrojem infekce.

- Z výše uvedené analýzy vyplývá, že HEV infekci nelze v žádném případě podceňovat. Lze

předpokládat i nadále nárůst pozitivních vzorků v rámci celé České republiky, a z tohoto

důvodu bude nutné věnovat HEV viru zvýšenou pozornost a zdravotní výchovu a prevenci

zaměřit i na tuto infekci.
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7 SEZNAM ZKRATEK

Ab - Antibody - protilátka

ALT - Alaninaminotransferáza

AST - Aspartátaminotransferáza

DNA - Deoxyribonucleic acid – deoxyribonukleová kyselina

EIA - Enzyme ImmunoAssay

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FN HK - Fakultní nemocnice v Hradci Králové

GMD - Glutamátdehydrogenáza

HAV - Hepatitis A virus

HBV - Hepatitis B virus

HCV - Hepatitis C virus

HDV - Hepatitis D virus

HEV - Hepatitis E virus

HGV - Hepatitis G virus

KHS HK -Krajská hygienická stanice v Hradci Králové

NRL - Národní referenční laboratoř

ORF - Open reading frame - otevřený čtecí rámec

PCR - Polymerase chain reaction - polymerázová řetězová reakce

RT-PCR - Reverse transkriptase polymerase chain reaction –

polymerázová řetězová reakce s reverzní transkripcí

RNA - Ribonucleic acid – ribonukleová kyselina

SZÚ - Státní zdravotní ústav

ÚKM - Ústav klinické mikrobiologie

WHO - World health organization – Světová zdravotnická organizace
