**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Pavla Vojkůvková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Barbora Voxová

Rok zadání: 2010

Konzultant: MUDr. Vlasta Štěpánová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Laboratorní diagnostika hepatitidy E**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce, orientovala se dobře ve studované problematice i ve vybrané literatuře.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 25.5.2012

.....
podpis